
ODEPA 

Acta de evaluación de ofertas 

Licitación pública  

“RENOVACIÓN DE LICENCIAS DE SOFTWARE”” 
ID N° 688-26-LE23 

1 Antecedentes de reunión de la comisión evaluadora 

Fecha: 22-08-2023 

Hora: 09:00 

Integrantes de la comisión evaluadora:  

▪ Hernán Vargas, Analista Proyectos del Departamento de Computación e Informática de la 
Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

▪ Eduardo Bascur Rodríguez, Coordinador Área de Proyectos e Innovación del 
Departamento de Computación e Informática de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

▪ Douglas Henríquez Meza, Analista Proyectos del Departamento de Computación e 
Informática de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

2 De la licitación 

En Santiago, con fecha 8 de agosto de 2023, la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, en adelante 

Odepa, publicó en el portal www.mercadopublico.cl, las bases de licitación pública para la 

contratación del “RENOVACIÓN DE LICENCIAS DE SOFTWARE”, cuyo número de identificación en el 

Sistema de Información de Compras y Contratación Pública fue el ID N° 688-26-LE23. 

3 Evaluación administrativa 

Dentro del plazo y el cierre de su publicación, el 18 de agosto de 2023, según consta en el Acta de 

Apertura Electrónica del portal www.mercadopublico.cl, se aceptaron y rechazaron las siguientes 

ofertas: 

Proveedor Nombre Oferta Aceptar/Rechazar Requisitos 

PUBLICTRAIL 

INVESTMENT 

LTDA  

RENOVACIN DE 

LICENCIAS DE 

SOFTWARE  

Oferta Rechazada: Oferente no presenta Anexos N°1, N°2,N°2-A o 2-B y N° 3. 

Según punto 6.4 Antecedentes técnicos. Para efectos de evaluar la Oferta 

Técnica, el oferente deberá adjuntar el Anexo N° 1 “Formulario de 

Presentación de Ofertas” junto con su propuesta, e ingresarlo al Sistema de 

Información. La no presentación de dicho anexo debidamente completado y 

firmado por parte del oferente o su representante legal impedirá considerar 

su oferta en el proceso de evaluación.  

Microgeo S.A.  RENOVACION DE 

LICENCIAS ADOBE  

Oferta Rechazada: Oferente presenta Anexos N°1 y N° 3 sin firmar. Según 

punto 6.4 Antecedentes técnicos. Para efectos de evaluar la Oferta Técnica, el 

oferente deberá adjuntar el Anexo N° 1 “Formulario de Presentación de 

Ofertas” junto con su propuesta, e ingresarlo al Sistema de Información. La no 

presentación de dicho anexo debidamente completado y firmado por parte 

del oferente o su representante legal impedirá considerar su oferta en el 

proceso de evaluación.  

COINSA  RENOVACION LICENCIAS 

DE SOFTWARE  

Oferta Aceptada  

23 agosto 2023

1037

griveros
odepa



ODEPA 

Proveedor Nombre Oferta Aceptar/Rechazar Requisitos 

SEGURIDAD 

AMERICASSL 

LIMITADA  

Propuesta Comercial 

Certificados SSL WC OV - 

OV y Licencia Corporate 

3 MDS  

Oferta Aceptada  

SEIN 

CONSULTORIA 

EN INTERNET 

SPA  

Certificados SSL 

Organizacional  

Oferta Rechazada: Oferente no presenta Anexo N° 3. Según punto 6.4 

Antecedentes técnicos. Para efectos de evaluar la Oferta Técnica, el oferente 

deberá adjuntar el Anexo N° 1 “Formulario de Presentación de Ofertas” junto 

con su propuesta, e ingresarlo al Sistema de Información. La no presentación 

de dicho anexo debidamente completado y firmado por parte del oferente o 

su representante legal impedirá considerar su oferta en el proceso de 

evaluación.  

Andes Digital  Red Hat y VMware  Oferta Aceptada  

Business 

Continuity SPA  

Oferta Licenciamiento 

Veritas NetBackup  

Oferta Aceptada  

COMPUTACION 

GRAFICA 

APLICADA Y 

CIA. LTDA.  

LICENCIAS ADOBE 

SUSCRIPCIÓN ANUAL  

Oferta Aceptada  

CloudCSP  Adquisición de Licencias 

TeamViewer  

Oferta Aceptada  

FLEX SSS  FLEXSSS_VARIAS_ODEPA  Oferta Aceptada 

4 Evaluación técnica y económica 

4.1 Criterios de evaluación 

Las ofertas técnicas fueron evaluadas considerando los criterios y pauta de evaluación contenidos 

en el numeral 12 EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA de las Bases Administrativas. Los criterios de 

evaluación y su ponderación son los siguientes: 

Criterios de evaluación Ponderación 

1. Precio 99% 

2. Cumplimiento de requisitos formales 1% 

Total 100% 

4.2 Evaluación criterio Precio 

Se evalúa cada oferta económica en relación con la de menor valor, que recibe 100 puntos, de 

acuerdo con la siguiente fórmula: 

Pi = Xmin * %  

           Xi  

Dónde:  

Pi = Puntaje de la oferta económica en evaluación.  

Xmin = Valor de la oferta de menor monto.  

Xi = Valor de la oferta en evaluación.  

%= Porcentaje asignado al criterio evaluable respectivo. 



ODEPA 

 

La siguiente tabla presenta los puntajes obtenidos en cada producto requerido en esta licitación: 

PRODUCTOS EMPRESA 
Puntaje 
PRECIO 

(%) 
PRECIO  

Licencia Red Hat Enterprise Linux for Virtual Datacenters, 
Standard, 1 Year(s) SKU RH00002RN 

ANDES DIGITAL 99% $2.282.387  

COINSA 92% $2.467.203  

FLEX SSS SPA 79% $2.856.000  

Licencia Basic Support Coverage Vmware vSphere 7 Enterprise for 
1 processor + licencia Basic Support Coverage Vmware vCenter 
Server 7 Foundation for vSphere 7 up to 4 hosts (Per Instance) 

COINSA 99% $2.929.018  

ANDES DIGITAL 96% $3.013.094  

FLEX SSS SPA 93% $3.124.690  

Licencia Jira Software (10 Users) + Confluence + Bamboo + 
Bitbucket + Plugin (Git integration) 

FLEX SSS SPA 99% $190.400  

Certificado SSL Wildcard con Validación de Organización (OV) 
Dominio *.odepa.gob.cl 

Seguridad America ssl 99% $536.690  

FLEX SSS SPA 97% $546.210  

Certificado SSL con Validación de Organización (OV) 
https://www.masvidarural.gob.cl/ 

Seguridad America ssl 99% $216.716  

FLEX SSS SPA 50% $429.888  

Licencia Netbackup 12 Months COINSA 99% $6.076.902  

FLEX SSS SPA 93% $6.502.285  

BUSINESS CONTINUITY 80% $7.490.000  

Licencia Firewall Fortinet modelo FortiGate-600E S/N: 
FG6H0E5819905390 - FG6H0E5819905337 

COINSA 99% $16.243.056  

Licencia Teamviewer Corporate con 3 canales + 3 MDS para 
soporte a dispositivos móviles 

Seguridad America ssl 99% $1.625.971  

FLEX SSS SPA 98% $1.630.798  

CLOUD 91% $1.778.282  

Licencia Acrobat Pro DC for teams ALL Multiple plataforms Multi 
Latin American Languages Team Licensing Subscription Renewal 1 
User 

COMPUTACIÓN GRÁFICA 99% $1.057.317  

FLEX SSS SPA 98% $1.068.218  

COINSA 77% $1.366.596  

Licencia Adobe Creative Cloud COMPUTACIÓN GRÁFICA 99% $3.945.953  

FLEX SSS SPA 91% $4.295.900  

COINSA 78% $4.995.144  

Licencia Zoom Meetings - Pro 1 Year FLEX SSS SPA 99% $699.720  

 

4.3 Evaluación criterio cumplimiento de requisitos formales 

Se evalúa la presentación oportuna de los requisitos formales, excluyendo los antecedentes técnicos 

y evaluables. 

Proveedor Puntaje Comentario 
ANDES DIGITAL 1% Sin observación 

COINSA 1% Sin observación 

FLEX SSS SPA 1% Sin observación 

Seguridad America ssl 1% Sin observación 

CLOUD 1% Sin observación 

COMPUTACIÓN GRÁFICA 1% Sin observación 

BUSINESS CONTINUITY 1% Sin observación 



ODEPA 

4.4 Resultado de la evaluación 

En la tabla siguiente se presentan los puntajes obtenidos por criterio evaluado y el resultado del 

cálculo del puntaje total de acuerdo con la fórmula: 

Puntaje Total  = Puntaje Precio x 99% 

  + Puntaje Cumplimiento de requisitos formales x 1% 

PRODUCTOS EMPRESA 
Puntaje 
PRECIO 

(%) 

Puntaje 
RF (%)  

Total 

Licencia Red Hat Enterprise Linux for Virtual Datacenters, 
Standard, 1 Year(s) SKU RH00002RN 

ANDES DIGITAL 99% 1% 100% 

COINSA 92% 1% 93% 

FLEX SSS SPA 79% 1% 80% 

Licencia Basic Support Coverage Vmware vSphere 7 
Enterprise for 1 processor + licencia Basic Support 
Coverage Vmware vCenter Server 7 Foundation for 
vSphere 7 up to 4 hosts (Per Instance) 

COINSA 99% 1% 100% 

ANDES DIGITAL 96% 1% 97% 

FLEX SSS SPA 93% 1% 94% 

Licencia Jira Software (10 Users) + Confluence + Bamboo 
+ Bitbucket + Plugin (Git integration) 

FLEX SSS SPA 99% 1% 100% 

Certificado SSL Wildcard con Validación de Organización 
(OV) Dominio *.odepa.gob.cl 

Seguridad America ssl 99% 1% 100% 

FLEX SSS SPA 97% 1% 98% 

Certificado SSL con Validación de Organización (OV) 
https://www.masvidarural.gob.cl/ 

Seguridad America ssl 99% 1% 100% 

FLEX SSS SPA 50% 1% 51% 

Licencia Netbackup 12 Months COINSA 99% 1% 100% 

FLEX SSS SPA 93% 1% 94% 

BUSINESS CONTINUITY 80% 1% 81% 

Licencia Firewall Fortinet modelo FortiGate-600E S/N: 
FG6H0E5819905390 - FG6H0E5819905337 

COINSA 99% 1% 100% 

Licencia Teamviewer Corporate con 3 canales + 3 MDS 
para soporte a dispositivos móviles 

Seguridad America ssl 99% 1% 100% 

FLEX SSS SPA 98% 1% 99% 

CLOUD 91% 1% 92% 

Licencia Acrobat Pro DC for teams ALL Multiple 
plataforms Multi Latin American Languages Team 
Licensing Subscription Renewal 1 User 

COMPUTACIÓN GRÁFICA 99% 1% 100% 

FLEX SSS SPA 98% 1% 99% 

COINSA 77% 1% 78% 

Licencia Adobe Creative Cloud COMPUTACIÓN GRÁFICA 99% 1% 100% 

FLEX SSS SPA 91% 1% 92% 

COINSA 78% 1% 79% 

Licencia Zoom Meetings - Pro 1 Year FLEX SSS SPA 99% 1% 100% 

 

5.  Propuesta de adjudicación 

Por lo tanto, y en consideración a los resultados de la evaluación precedente, en Santiago, con fecha 

22 de agosto de 2023, la Comisión Evaluadora de las Ofertas Técnicas y Económicas designada para 

estos efectos mediante Resolución Exenta N° 338 del 8 de agosto de 2023, declara bajo juramento  

que no tiene ningún tipo de conflicto de interés para actuar como evaluadora de las ofertas 

recibidas, recomendando adjudicar el proceso de licitación pública del “RENOVACIÓN DE LICENCIAS 

DE SOFTWARE”, identificado en el portal www.mercadopublico.cl bajo el ID N° 688-26-LE23 a los 

siguientes que oferentes que obtuvieron el mayor puntaje en la evaluación en cada producto. 

 



ODEPA 

 

 

PRODUCTOS RUT EMPRESA 
VALOR 

OFERTA 

Licencia Red Hat Enterprise Linux for Virtual Datacenters, Standard, 
1 Year(s) SKU RH00002RN 76.975.787-2 ANDES DIGITAL $2.282.387  

Licencia Basic Support Coverage Vmware vSphere 7 Enterprise for 1 
processor + licencia Basic Support Coverage Vmware vCenter Server 
7 Foundation for vSphere 7 up to 4 hosts (Per Instance) 96.693.120-5 COINSA $2.929.018  

Licencia Jira Software (10 Users) + Confluence + Bamboo + Bitbucket 
+ Plugin (Git integration) 76.992.701-8 FLEX SSS SPA $190.400  

Certificado SSL Wildcard con Validación de Organización (OV) 
Dominio *.odepa.gob.cl 76.223.328-2 

Seguridad 
America ssl $536.690  

Certificado SSL con Validación de Organización (OV) 
https://www.masvidarural.gob.cl/ 76.223.328-2 

Seguridad 
America ssl $216.716  

Licencia Netbackup 12 Months 
96.693.120-5 COINSA $6.076.902  

Licencia Firewall Fortinet modelo FortiGate-600E S/N: 
FG6H0E5819905390 - FG6H0E5819905337 96.693.120-5 COINSA $16.243.056  

Licencia Teamviewer Corporate con 3 canales + 3 MDS para soporte 
a dispositivos móviles 76.223.328-2 

Seguridad 
America ssl $1.625.971  

Licencia Acrobat Pro DC for teams ALL Multiple plataforms Multi 
Latin American Languages Team Licensing Subscription Renewal 1 
User 79.770.640-K 

COMPUTACIÓN 
GRÁFICA $1.057.317  

Licencia Adobe Creative Cloud 
79.770.640-K 

COMPUTACIÓN 
GRÁFICA $3.945.953  

Licencia Zoom Meetings - Pro 1 Year 
76.992.701-8 FLEX SSS SPA $699.720  

  

TOTAL CON 
IMPUESTOS 

$35.804.130  

 

 

 


